Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 14       Brasília-DF, 06 de abril de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 034,  DE 03 DE ABRIL DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente,
resolve:

Conceder ao ex servidor ORLANDO DA ROCHA CASTRO, SIAPE n.º
1174103, ocupante do cargo de Porteiro, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão III, para a Classe B,
Padrão VI.

Conceder ao ex servidor WILSON MENEZES , SIAPE n.º 1637108, ocupante
do cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Conceder ao ex servidor FERDINANDO FARIAS DE ARAUJO, SIAPE n.º
1373534, ocupante do cargo de Motorista, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III.

Conceder ao ex servidor LUIZ PEREIRA DA COSTA, SIAPE n.º 1171801,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 2

Conceder ao ex servidor ADEMAR FIGUEIREDO, SIAPE n.º 2085838,
ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo
3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão
III.

PORTARIA N.º 037,  DE 06 DE ABRIL DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente,
resolve:

Conceder ao ex servidor JOAQUIM FERREIRA CAMPOS, SIAPE n.º 2157407,
ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C,
Padrão V.

Conceder à ex servidora DULCÉA CARVALHO PESSANHA, SIAPE n.º
2138813, ocupante do cargo de Vendedor de Selos, reposicionamento nos termos do
item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a
Classe A, Padrão III.

Conceder ao ex servidor JOSÉ LUCAS, SIAPE n.º 1267365 , ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor AMARO DO NASCIMENTO LIMA, SIAPE nº 1344011
, ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor DAVID AUGUSTO PINTO, SIAPE nº 2059377,
ocupante do cargo de Vendedor de Selos, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III.

PORTARIA N.º 038,  DE 06 DE ABRIL DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente,
resolve:

Conceder ao ex servidor MAMEDE DE SOUZA CABRAL, SIAPE nº 1635260 ,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 3

Conceder ao ex servidor JOSÉ HOMERO DA SILVA, SIAPE nº 1923549,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor OSMAN CARVALHO BARAÚNA, SIAPE nº 1945012,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor JOÃO  JESUS COSTA, SIAPE nº 2044641, ocupante
do cargo de Auxiliar de Portaria, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.

Conceder ao ex servidor ANTÔNIO PEREIRA DE FIGUEIREDO, SIAPE nº
1207000 , ocupante do cargo de Escriturário, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº  009, DE 06 DE ABRIL DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia
Supervisora do Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nr 153/98, de 26 out 98, e considerando o disposto
no Art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

I - Designar a servidora  DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES, SIAPE n.º 0455523,
CPF 516.914.181-53, para o encargo de Responsável pela fiscalização e
acompanhamento da execução dos contratos firmados pela Delegacia do Ministério das
Comunicações em Goiás – UG 410022.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº  026, DE 02 DE ABRIL DE 2001 - A Delegada Interina do Ministério das
Comunicações no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, resolve:

I -  Delegar competência aos servidores EDENILSON EDISON MARINHO,
SIAPE nº 0455313 e JULIANA MENEGUETE, SIAPE nº 1303742, para atuarem como

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 4

Responsáveis pela Conformidade Diária e Documental, respectivamente, da Unidade
Gestora 410018.

II - Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores anteriores à
publicação desta Portaria.

III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviços deste Ministério.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 08 a 10.04.2001

EDUARDO SÉRGIO
HERMANO BALDUÍNO

1296783 RIO DE JANEIRO 02.04.2001

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 FORTALEZA/BELÉM 02 a  03.04.2001

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 02 a  03.04.2001
PAULO ROBERTO
MENICUCCI

1294371 BELO HORIZONTE 28 a 29.03.2001

REJANE MARIA DE ARAÚJO 1311034 SÃO PAULO 08 a 10.04.2001
RODRIGO DA COSTA
FONSECA

1079308 BELO HORIZONTE 30.03.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

RETIFICAÇÕES

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 5

Tornar sem efeito a publicação da diária do servidor, no B.S nº; 11 de
16/03/2001, conforme discriminação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
LAERTE DE LIMA RÍMOLI BELO HORIZONTE 12 a 13.03.01

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
EDENILSON EDISON MARINHO SÃO PAULO/SP 20 A 23/03/2001

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
809361 JOÃO FREIRE

DOS SANTOS
CEDIDO 24/11/75 A

22/11/80
02/04/2001

A
01/05/2001

53000.001022/01

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

AUXÍLIO FUNERAL

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE CONC.
ADALBERTO SOARES 822063 06/02/2001 NANCY

COLANGELO
SOARES

15/03/2001

ADERALDO MOREIRA DA
COSTA

835170 04/02/2001 DIRCE MARTINS
MOREIRA

13/03/2001

AIR PEREIRA VASQUES
MADRID

837185 30/12/2000 MARIA LAIR
MADRID OLIVEIRA

22/03/2001

ALDEMAR MOREIRA DE
ASSIS

815984 05/02/2001 CARLOS AUGUSTO
CAMPOS DE SOUZA

13/03/2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 6

ALTAMIRO MACHADO DA
COSTA

809591 22/02/2001 KATIA REGINA
COSTA

14/03/2001

ALZIRA DE PAULA LIMA 812194 25/01/2001 GERALDO DE
PAULA PAIVA

30/03/2001

ANGELO BAPTISTA DOS
SANTOS

819058 19/02/2001 MARIA IGNEZ
RIBEIRO DOS
SANTOS

22/03/2001

ANTONIO BUENO NETTO 836815 14/12/2000 JACIRA BUENO
GAROFALLO

14/03/2001

ANTONIO DE CAMPOS 1064040 02/10/2000 LAERCIO DE
CAMPOS

05/03/2001

ANTONIO SOARES 832472 23/12/2000 JOAO SOARES
GOMES

19/03/2001

ARNALDO ALVES
GUIMARÃES

1078515 22/12/2000 ROBERTO DE
SOUZA GUIMARÃES

12/03/2001

CARMELIA COSTA
PEREIRA

1064186 24/01/2001 ARTUR RODRIGUES
FILHO

12/03/2001

CARMELLO BELLINI 1070311 21/02/2001 CARLOS DE SOUZA
NETO

23/03/2001

CONCEIÇAO CASTILHO
OLIVEIRA CASTRO

815289 28/12/2000 NEWTON SCIPIAO
DE CASTRO

15/03/2001

CONCEIÇÃO DE SÁ 1048207 12/02/2001 THEREZINHA SÁ DA
SILVA

26/03/2001

DIVA DE CASTRO CHAVES 832591 21/02/2001 MARIA DA GLÓRIA
CASTRO CHAVES

12/03/2001

DURVAL ESTRELLA 816622 25/12/2000 MARIA DE
LOURDES
BARBOSA

30/03/2001

EDMILSON RATTS
MARTINS

838779 07/01/2001 ANA LIDUINA VILLA
REAL MARTINS

14/03/2001

EDMILSON SOUZA
HARDMAN

834821 21/02/2001 MARIA AMELIA
SOARES

19/03/2001

ELISA VERA DE FARIA 826715 30/01/2001 JOANNA VERA 12/03/2001
ELZA ALBUQUERQUE DE
OLIVEIRA COSTA

823842 26/01/2001 MOZART
ALBUQUERQUE
MELLO

14/03/2001

ELZA MULLER CAMPOS 839445 07/12/2000 MARCELLA
CAMPOS

30/03/2001

EMIDIO MARCELINO DAS
VIRGENS

831897 04/11/2000 NOEMIA
MARCELINO DAS
VIRGENS

30/03/2001

GERONIMO GOMES DO
NASCIMENTO

822236 21/02/2001 ELZA MARIA
RAMALHO DO
NASCIMENTO

19/03/2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 7

HELENA LEITE MARTINS 1048254 19/01/2001 JOÃO CÂNDIDO
MARTINS
SOBRINHO

05/03/2001

HILTON VANNI 814995 04/08/2000 RENATO VANNI 28/03/2001
ILDEU DA SILVEIRA 832527 06/03/2001 AIDÊ FERNANDES

SILVEIRA
26/03/2001

IRACEMA DE MEDEIROS
DANTAS

819433 17/02/1996 INALDO RIBEIRO
DANTAS

14/03/2001

ISABEL LOBOSQUE BRAGA 812374 10/03/2001 VICENTE
LOBOSQUE DE
OLIVEIRA

28/03/2001

ISAIAS ROBERTO 812568 07/02/2001 HERIVELTO
ROBERTO

14/03/2001

IVETTA RANGEL DE PALMA 824569 27/12/2000 SILVIO CESAR
PALMA PALHARES

14/03/2001

JAMILE CHEDIACK
PEREIRA

823820 17/02/2001 JOSE CARLOS
PEREIRA

23/03/2001

JOÃO MODESTO
SOBRINHO

834743 25/02/2001 JOSÉ ARINALDO DE
OLIVEIRA

26/03/2001

JOÃO PEREIRA ALVES 820688 18/11/2000 TÂNIA PEREIRA
ALVES

12/03/2001

JOSÉ FERNANDES DE
REZENDE

832789 14/03/2001 ROOSEVELT JOSÉ
DA CRUZ
FERNANDES

26/03/2001

JOSÉ HONORATO
MOREIRA

822302 01/02/2001 MARIA DE
LOURDES TEIXEIRA
MOREIRA

12/03/2001

JOSE JOAQUIM DE
SANTANA

818004 23/02/2001 CARLOS LUIZ
SOUZA SANTANA

15/03/2001

JOSE PEDRO DE SOUZA 832220 11/01/2001 JOSE CARLOS
SOUZA DA LUZ

30/03/2001

JOSÉ RAIMUNDO JOAQUIM 838105 17/12/1999 MARIA IVONE
SOUSA DOS
SANTOS

05/03/2001

JOSEFA NILDETE FIRPO
VALENÇA

834685 04/02/2001 GILSIMARA
CAVALCANTE
VALENÇA

12/03/2001

JULIA AUGUSTO DA SILVA 824351 25/01/2001 RICARDO
RODRIGUES
BRANDÃO

15/03/2001

JUVENAL DA SILVA 825924 29/12/2000 IZAURA MARCIANO
DA SILVA

23/03/2001

LAFAYETE DE SOUZA
ROCHA

830605 05/11/2000 DELY JACOME
ROCHA

30/03/2001

LUIZ GONZAGA DE
AZEVEDO OLIVEIRA

813146 24/02/2001 LUISETE FREIRA
DE OLIVEIRA

22/03/2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 8

MANOEL JATOBA DE
OLIVEIRA

835993 24/02/2001 LIGIA CASTRO
JATOBA DE
OLIVEIRA

19/03/2001

MARIA APPARECIDA
FRANCO AMARAL

824522 14/02/2001 MARIA GERTRUDES
DE CARVALHO
MARTINEZ

12/03/2001

MARIA CANUTO DE
OLIVEIRA

834694 07/01/2001 BENEDITO CANUTO
DE ARAUJO

26/03/2001

MARIA LIBIA MANZI 816881 12/02/2001 MAURILIO LUIZ
PEREIRA DE
SOUZA

23/03/2001

MARINA VIEIRA DE SOUZA
RIBEIRO

819350 16/02/2001 ELIZABETH
RIBEIRO MARQUES
GOMES

28/03/2001

MAURICIO CARLOS 821085 19/01/2001 DEBORA CARLOS 12/03/2001
MICENO FERRER
LINHARES

838714 11/05/2000 DULCE FERRER
LINHARES GARCIA

30/03/2001

MOACIR DIAS 833027 07/03/2001 MOACIR DIAS
FILHO

22/03/2001

NADYR PEREIRA DE
LEMOS ROSARIO

1094066 18/12/2000 GISLAINE DO
ROSARIO PINTO

14/03/2001

OSMIR D'ALBUQUERQUE
LIMA

830816 04/03/2001 CECILIA PEREIRA
LIMA

30/03/2001

PAULO GERALDO
BARBOSA

1108024 18/02/2001 LAURA REGINA DE
ALMEIDA BARBOSA

23/03/2001

PEDRO DE MELO RATTS 838694 03/02/2001 MARIA CLAUDIA DA
COSTA RATTS

19/03/2001

REGINALDO VEIGA JARDIM 830477 01/03/2001 SUZEL ANDRADE
DA VEIGA JARDIM

19/03/2001

ROMOLO BERNUCCI 820214 22/02/2001 MARCELLA
BERNUCCI DE
RIBAMAR ALVES
COSTA

22/03/2001

ROMUALDO VALENÇA 818159 09/02/2001 LUCY NAZARETH
VALENÇA SANTOS

22/03/2001

SAINT CLAIR DA SILVA 817656 03/01/2001 IOLANDA MARIA
RODRIGUES DA
SILVA

19/03/2001

SEBASTIÃO CESAR DE
MIRANDA

830852 11/02/2001 ALZIRA MORAES
DE MIRANDA

23/03/2001

VALCYR DOMINGUES DA
SILVA

820938 02/02/2001 MARIA JANETE
COSTA DA SILVA

12/03/2001

VICENTE MIGUEL DA SILVA 817349 05/02/2001 MARIA RAIMUNDA
PIMENTEL SILVA

19/03/2001

VITERBO FLORÊNCIO DA
ROCHA

830961 06/02/2001 PEDRO MESSIAS
DA ROCHA

12/03/2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 9

WALTER PEREIRA 817987 14/02/2001 HILDA PEREIRA 30/03/2001

ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO - Chefe da Divisão de Benefícios

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: SEBASTIÃO COLOMBO DE ABREU
CARGO: GUARDA FIOS
PROCESSO Nº: 53000.008672/00

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em
observância ao comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias e o decidido pelo Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989
(Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo
184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o
servidor passa a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da
vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de janeiro
de 1996 os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de janeiro de 1996

a) Provento (A I) R$  284,54
b) Ad. Temp.Serv.(29%) R$    82,52
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,94
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  455,27

TOTAL R$  826,27

A partir de janeiro de 2001

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(29%) R$    92,27

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 10

c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,94
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,08

TOTAL R$  923,46

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 14              Brasília-DF, 06 de abril de 2001

Boletim de Serviço 11

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br